Registre-se. Autue-se.

Sala das Sessões / L

(Rubrica do Presidente)

Cachoeíro

março d®

Data:

J  L

Número:

CAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

EXERCÍCIO DE

PERÍODO:.
zoza

PRESIDENTE: Scr^nor^ tx^HÍr\íy-(Q VICE-PRESIDENTE:
1° SECRETÁRIO: ^ÍAAfvC^Q. 2° SECRETÁRIO: A J

ASSUNTO:

r  c-U AT

INICIATIVA:

HISTÓRICO:

p^jsnãá/^o^ fcut/uAS^^
cZ/uexi^jíüoo
■^ACCMY-rv?/-^ yOo\.CoZoUl2>

4^Ju/y7^ •

oF^culu- Sddoll^ - /4los| 4<=^

PARECER DA COMISSÃO DE:

'AConstituição, Justiça e Redação

I  I Finanças e Orçamento
I  I Fiscalização e Controle Orçamentário

I  I Obras e Serviços Públicos
Saúde, Saneamento e Meio Ambiente'

I  [ Direitos Humanos eÁssist. Social
I  I Educação, Ciência e Tecnologia, de

Vj

LEITURA:

r DISCUSSÃO

2^ DISCUSSÃO:

- QX ' i0<^ / .
IZ irFy ijm

APROVADO PO

PRESIDENTE:

REJEITADO PO

czxzin
PRESIDENTE:

NANIMIDADE □ABSTENÇÃO

IDADE □ABSTENÇÃO

PEDIDO DE VISTA:

/  L Ver:

Ver:

Ver:

PRESIDENTE: ,

PEDIDO DE URGÊNCIA:. ./_

APROVADO POR:

X  I I I UNANIMIDADE ABSTENÇÃO

PRESIDENTE: .

REJEITADO POR:

ZOD UNANIMIDADE □ABSTENCAO

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOESRO DE \TAPEmmm

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PIL■

Projeto de Lei /2019

ri'JOCu 11'n'-y PhO
PROTOCOIÁ} GERM.;

MÜMERO PRõrEjQ:
2Q£RjL

DATA PROTOCOLO:

INSTITUI O ATENDIMENTO PRIORITÁRIO A

PACIENTE DIABÉTICO NA REALIZAÇÃO DE
EXAMES MÉDICOS E LABORATORIAIS QUE
EXIJAM JEJUM.

Art. 1° - É garantido o atendimento prioritário ao paciente portador de diabetes na realização de exames
médicos e laboratoriais que exijam jejum.

§1° - A prioridade será aplicada em conjunto com as demais previstas em Lei.

Art. 2° - A doença deverá ser comprovada mediante a apresentação de laudo médico.

Art. 3° - Esta lei entrará em vigor 30 (trinta) dias após sua publicação, ficando revogadas as disposições

em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 12 de^evereiro de 2019.

WAUÍACE MfURVILA [FERNANDES
(Professor Wallace)

Vereador/PP

aprovado
El ÜWAMIM IDADE

a

SESSÃO

PRí?SICí:N7;

"Feliz a nação cujo Deus é o Senhor"

Praça Jerônimo Monteiro, 70 - Centro - CEP: 29300-170 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - e-mail: Gmci@cmGi.es.gov.br

-4

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

JUSTIFICATIVA

Diabetes é uma doença crônica na qual o corpo não produz ou não consegue empregar

adequadamente a insulina produzida, sendo que este hormônio é o responsável por controlar a quantidade

de glicose no sangue, obtida através dos alimentos que consumimos.

Sendo assim, o portador da diabetes não consegue utilizar a glicose adequadamente,

fazendo com que seu mvel seja elevado (hiperglicemia). Caso esse quadro permaneça por um tempo

elevado, poderá haver danos aos órgãos, vasos sangüíneos e nervos. Daí entendemos a necessidade do

atendimento preferencial.

Sendo assim, apresento o presente Projeto de Lei para apreciação dos Nobres Vereadores,

visando sua regular tramitação e aprovação.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 12 de Fevereiro de 2019

LAC MARVIIi^J^ERN

(Professor Wallace)

Vereador/PP

ES

"Feliz a nação cujo Deus é o Senhor'^

Praça Jerônimo Monteiro, 70 - Centro - CEP: 29300-170 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - e-mail: cmci@cmci.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Projeto de Lei /2019

DüCIjMJ£W'''Ü: PLo
PROTOCOLO GEO'-

NÜMERO PRÓ ORO .Ü_, -
DALA PROTOCOLO

INSTITUI O ATENDIMENTO PRIORITÁRIO A

PACIENTE DIABÉTICO NA REALIZAÇÃO DE

EXAMES MÉDICOS E LABORATORIAIS QUE

EXIJAM JEJUM.

Art. 1° - É garantido o atendimento prioritário ao paciente portador de diabetes na realização de exames

médicos e laboratoriais que exijam jejum.

§ 1° - A prioridade será aplicada em conjunto com as demais previstas em Lei.

Art. 2° - A doença deverá ser comprovada mediante a apresentação de laudo médico.

Ait. 3° - Esta lei entrará em vigor 30 (trinta) dias após sua publicação, ficando revogadas as disposições

em contrário.

Cachoeiro de Itepemirim - ESM^S de ]fevereÍTO de 2019.

WALLÃCE MARVILA FERNANDES

(Professor Wallace)

Vereador/PP

"Feliz a nação cujo Deus é o Senhor"

SESSÃO

PPESíDENTE

aprovado

íNAMIMíDADE

Praça Jerônimo Monteiro, 70 - Centro - CEP: 29300-170 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - e-mail: cmci@cmci.es.gov.br

«  GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

JUSTIFICATIVA

Diabetes é uma doença crônica na qual o corpo não produz ou não consegue empregar

adequadamente a insulina produzida, sendo que este hormônio é o responsável por controlar a quantidade

de glicose no sangue, obtida através dos alimentos que consumimos.

Sendo assim, o portador da diabetes não consegue utilizar a glicose adequadamente,

fazendo com que seu nível seja elevado (hiperglicemia). Caso esse quadro permaneça por um tempo

elevado, poderá haver danos aos órgãos, vasos sangüíneos e nervos. Daí entendemos a necessidade do

atendimento preferencial.

Sendo assim, apresento o presente Projeto de Lei para apreciação dos Nobres Vereadores,

visando sua regular tramitação e aprovação.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, de Fevereiro (^j2019.

Í!

WALLACE MARVILA FERNANDES

(Professor Wallace)

Vereador/PP

"Feliz a nação cujo Deus é o Senhor"

Praça Jerônimo Monteiro, 70 - Centro - CEP: 29300-170 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - e-mail: cmci@cmci.es.gov.br

GêMiRAíliNlG gg CAÇHOlglRO DE ITAPEMIRIM
ESIADO DO ESPÍRITO SANTO

_0(2,

PROCURADORIA LEGISLATIVA

PARECERÃO PROJETO DE LEI N" 17/2019

INICIATIVA: Vereador Wallace Marvila Fernandes

À MESA DIRETORA

Senhor Presidente,

1. O projeto sob análise, de autoria do edil Wallace Marvila Fernandes, "Institui o atendimento
prioritário a paciente diabético na realização de exames médicos e laboratoriais que
exijam jejum".

2. Nota-se a relevante preocupação do nobre edil em assegurar o direito à saúde e à proteção
especial aos diabéticos. No entanto, devemos lembrar que ao abranger os hospitais públicos o
projeto de lei em questão esbarra no princípio constitucional da independência e harmonia dos
poderes, não cabe ao Legislativo criar atribuições a órgãos do Poder Executivo (art. 2° da CR).

A prestação do serviço de saúde no Município é atribuição da Secretaria Municipal de Saúde,
que, por sua vez, é órgão integrante da Administração Pública Municipal, como se pode
conferir na Lei n° 6.450, de 28 de dezembro de 2010, em seus arts. 2°, VIII e 10, V e VI;

CAPÍTULO II
DOS ÓRGÃOS DAADMINISTRAÇÃO DIRETA
Art 2° São ói^ãos da Administração Direta:
VIII - Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS;

SEÇÃO VIII
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Art. 10 São atribuições da Secretaria Municipal de Saúde:
V - Administração dos serviços relativos à saúde pública
municipal nos termos e nas condições pactuadas no convênio
de municipalização da saúde;
VI - Realização das atividades de administração de recursos
humanos do pessoal da saúde pública municipal, em conjunto
com a Secretaria Municipal centralizadora e coordenadora do
assunto.

Assim, ao dispor sobre órgão da administração púbhca, a proposição peca por vício de
iniciativa. Projetos que tratam dessa matéria são de inciativa exclusiva do Prefeito Municipal,
por força do disposto no artigo 48, §1°, III da Lei Orgânica do Município:

Art. 48, § 1° - São de iniciativa exclusiva do Prefeito
Municipal as leis que disponham sobre:
III - criação, estraturação e atribuições das Secróarias
Municipais e órgãos da administração pública;

"Feliz a nação cujo Deus é o Senhor"

Praça Jerônymo Monteiro, 70 - Centro - CEP: 29300-170 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito
Santo

PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 1

CÂMARA MUNiÇliâL ÉÍÉ CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
\

I

ESTADO DO ESPIRITO SANTO /<?

Portanto, a propositura sob análise invade a competência reservada ao Prefeito, violando os
princípios do pacto federativo e da separação dos Poderes. É o que se depreende dos arts. 2°;
61, §1°, II, "b"; e, 84, II da CR:

Art. 2° São Poderes da União, independentes e harmônicos
entre si, o Legislativo, o Executivo e o Judiciário.

Art. 61. A iniciativa das leis complementares e ordinárias
cabe a qualquer membro ou Comissão da Câmara dos
Deputados, do Senado Federal ou do Congresso Nacional, ao
Presidente da República, ao Supremo Tribunal Federal, aos
Tribunais Superiores, ao Procurador-Geral da República e aos
cidadãos, na forma e nos casos previstos nesta Constituição.
§ 1° - São de iniciativa privativa do Presidente da República
as leis que:
II - disponham sobre:
b) organização administrativa e judiciária, matéria tributária e
orçamentária, serviços públicos e pessoal da administração
dos Territórios;

Art. 84. Compete privativamente ao Presidente da República:
II - exercer, com o auxílio dos Ministros de Estado, a direção
superior da administração federal

A medida pretendida é um ato de gestão da coisa pública sujeita, portanto, ao julgamento
administrativo de conveniência e oportunidade do Poder Executivo. A ingerência indevida e a
iniciativa parlamentar em matéria que lhe é estranha violam o Principio da Separação e
Independência dos Poderes, pilar do Estado Democrático de Direito, conforme exposto.

Assim, para sanar o vicio de iiúciativa apresentado, sugerimos emenda modificativa para que faça
constar a expressão "privados" no artigo primeiro logo após a expressão "laboratórios".

Ou ainda, a expressão ", em estabelecimentos privados," logo após a palavra garantido, no mesmo
artigo primeiro. A fim, de limitar a abrangência da lei às instituições privadas, para que não haja
invasão de competência.

3. Assim, é nosso parecer que o presente projeto de lei possui vícios sanáveis de
constitucionalidade, por meio de emenda modificativa e, portanto, em obediência ao que
dispõe o art. 115, IV, do Regimento Interno desta Casa, opinamos pelo envio da matéria à
Conüssão de Constituição, Justiça e Redação, para análise e devidas considerações.

É o parecer, s.m.j.

Cachoeiro^ Itaperriir^-ÊS, 18 de março de 2018.

PEDRO HENRIQUE FERREIRA VASSALO REIS
Procurador Legislativo

OAB/ES 15.389

"Feliz a nação cujo Deus é o Senhor'

Praça Jerônymo Monteiro, 70 - Centro - CEP: 29300-170 - Cachoeiro de Itapemlrim - Espírito
Santo

PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 2

UUi

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMI

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

O?,

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM -

ES

PROTC)COLOGEPJvL: _

NÜMERO PRÓPRIO:_
DATAI PROTOCOLO: /\C\

O Vereador infra-assinado, do Partido Progressista (PP^, com assento nesta Casa de Leis, no
uso de suas atribuições regimentais, vem apresentar, nos termos dos arts. 114, VI e 136, III, todos

do Regimento Interno, EMENDA MODIFIGATIVA, ao Projeto de Lei 17/2019, que "Institui o

iL idimento prioritário a paciente diabético na realização de exames médicos e laboratoriais que

exijam Jejum" nos seguintes termos:

EMENDA AO ARTIGO 1®

Redação Original: "Art. 1° - É garantido o atendimento prioritário ao paciente portador de diabetes

na realização de exames médicos e laboratoriais que exijam jejum."

Redação Proposta/Emenda: O artigo acima citado passará a ter a seguinte redação:

Art. 1° - É garantido o atendimento prioritário ao paciente portador de diabetes

na realização de exames médicos e laboratoriais privados que exijam jejum.

Justificativa: Ajustar os termos da Lei.

Cachoeiro de It pe

AL

?tm, 19 dp^arço d^019.

E MARVILA FERNANDES

Vereador/PP

Te/iz o nação cujo Deus é o Senhor"

APROVADO

UNANIMIDADE

^STÊNÇÃO
sessAo

PRBSIDEnV

Praça Jerônimo Monteiro, 70 - Centro - CEP: 29300-170 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - e-mail: cmci@Gmci.es.gov.br

ss»

PE QA^ DE ITAPEMIRIM
SANTO

OF/PLGNS. ■^:=L' PATA: JOlO^ir^iQ
À PRESIDÊNCIA DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO
VEREADOR: ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES

Senhor.Vereador,

RLEINS. VETOAPLNfi. RRESOLNR P. DEC LEÇ. NR PRAZO VENC. PROJ

RECURSO NS. EMENPASALOMNS. PAR. TRIB. DE CONTAS NS. PRAZO VENC.

Atenciosamente,

ALEXON SOARES CIPRIANO
Presidente

• S^ue(m) em anexo cópia(s)^a(s) matéria(s) mencionada(s).
• Observação:

*  QUE O NÃO CUMPRIMENTO DOS PRAZOS REGIMENTAIS PARA pvapapc^í.^,
SE A COMISSto NÃO ATOESENTAR FARECER SOBRE A NUDIÊRIA NO PRAZO RPeiiuiFiuTAi «

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEÍRO DE ITÂPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

COMiSSÃO DE CQMSItlUICÃO. JUSTIÇA E REDACAO

Parecer ao Projeto de Lei n° 17/2019

INICIATIVA: Vereador WaSlace Marvifa Fernandes.

RELATOR: E!y Escarpini.

RELATÓRIO: Traía-se de Projeto de Lei de iniciativa do Vereador Wallace Marviia Fernandes que
"Institui o atendimento prioritáric a paciente diabético na realização de exames médicos e
laboratoriais que exijam jejum."

VOTO DO RELATOR: Após análise técnica, verificou-se que na proposta apresentada pelo
vereador possuía vício de consfíucionalidade de iniciativa, visto que, a matéria apresentada no
projeto tratava-se de competêr.cia do Poder Executivo. Todavia, no parecer emitido pela
Procuradoria foi sugerido que houvesse emenda modificativa para que fosse inserida a expressão
"privados" no Artigo 1°, logo após a expressão "laboratórios".

Com efeito, o autor do projeto tomou ciência da necessidade de adequação ao projeto para o
regular processamento, tendo feito as alterações constantes no parecer, apresentando emenda
modificativa juntada a fl. 08. Por esse motivo, esse relator voto pelo encaminhamento regular da
matéria.

VOTO DO PRESIDENTE: Voto com o relator.

VOTO DO MEMBRO: Voto com o relator.

DECISÃO: Não há óbices no âmbito do que nos cabe analisar, manifestamo-nos, por
unanimidade, pelo encaminhamento regular da matéria.

Sala das Comissões, 25 de março de 2019.

Alex.andre BasíoeT^otíriw^f' Presidente

h/- Relator

',A
ÂIlan Ãlbert LoureXoíJ Ferreira - Membro

"Fgfe a nação cujo Deus é o Senhor"

Q

Rua Barão de líapemirim, 05 - Centro - CEP; 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito
Santo

PABX: (28) 3526-582?. - FAX: (28) 3521-5763 - e-mail: cmci@cmci.es.gov.br

CÂMAR/V
DE ITAPEMIRIM

ESPÍraTO SANTO

9.QíSLSQ12l DATA;
OF/PLG NS

À PRESIDÊNQA DA COMISSÃO DE SAÚDE E SANEAMENTO BÃSICO
VEREADOR: DELANDl PEREIRA MACEDO

Senhor Vereador,

Em cumprimento =4^^) '"«tériaU):
Interno, encontra-se na

PRAZO VENC. PROJP. DEC. LEG. N2P. RESOL NS.VETO A PL N2.P. LEI NS.

PRAZO VENC
PAR. TRIB. DE CONTAS N-ENIENDAS A LOM NS

recurso NS.

Atenciosamente,
/<^ t<">'

ALEXON SOARES CIPRIANO
Presidente

• Segue(m) em enexo cópia(s) da(s) matérials) menclonada(s).
• Observação:

• 'alertamos que o nãoparecer PODERÁ acarretar A APUW^ A MATÉRIA NO PRAZO REGIMENTAL, C

N^foA^S^-rpS =R - "0^ ■"
TRÊS DIAS".

mm

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
(.'4Ai)

COMISSÃO DE SAÚDE E SANEAMENTO BÁSICO

Parecer ao Proieto de Lei n° 17/2019

INICIATIVA: Vereador Wallace Marvila Fernandes

RELATOR: Vereador Edison Valentim Fassarella

RELATÓRIO:

Trata-se de Projeto de Lei de Iniciativa do Vereador Wallace Marvila Fernandes "Institui o
Atendimento Prioritário a Paciente Diabético na Realização de Exames Médicos e
Laboratoriais que exijam jejum" e dá outras providências.

VOTO DO RELATOR

Voto pelo encaminhamento regular da matéria, conforme parecer da Comissão de
Constituição Justiça e Redação.

vÒTO DO PRESIDENTE

Voto com o relator

VOTO DO MEMBRO

Voto com o relator

DECISÃO:

A Comissão resolve, por unanimidade, pelo encaminhamento regular da matéria.

"Feliz a nação cujo Deus é o Senhor"

Praça Jerônimo Monteiro, 70 - Centro - CEP: 29300-170 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - e-mail: cmci@cmci.es.gov.br

^choa»m

"«««a»

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAREMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO h'> i

Sala das Comissões, 08 de maio de 2019

DELANDI MACEDO - Presidente

RODrÍgO JsaNDI - Suplente

EDlk)frVALENTIM Fi^ARELLA - Re\at6í
ELY ESCAR^I - Suplente

ÍLVIO COELHO NETO - Membro

DÁRIO SILVEIRA FILHO - Suplente

"Feliz a nação cujo Deus é o Senhor"

Praça Jerônimo Monteiro, 70 - Centro - CEP: 29300-170 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - e-maii: cmci@cmci.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO í .M.-

NOME SIM NÃO ABS AUS

ALEXANDRE ANDREZA MACEDO X
ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES X
ALEXANDRE VALDO MAITAN X
ALEXON SOARES CIPRIANO bí):XíT0
ALLAN ALBERT LOURENÇO FERREIRA X

cX ■■

ANTONIO GERALDO DE ALMEIDA COSTA X
BRÁS ZAGOTTO X
DÁRIO SILVEIRA FILHO X
DELANDI PEREIRA MACEDO X
DIOGO PEREIRA LUBE X
EDISON VALENTIM FASSARELLA X
ÉLIO CARLOS SILVA DE MIRANDA

ELY ESCARPINI X
HIGNER MANSUR X
PAULO SÉRGIO DE ALMEIDA X
RENATA S. B. FlÓRIO NASCIMENTO X
RODRIGO SANDI X
SÍLVIO COELHO NETO X
WALLACE MARVILA FERNANDES X

.JlMPROJETO N

REQUERIMENTO N9_

DATA: IA / CÕ

RESULTADO DA VOTAÇAO

APROVADO EM DISCUSSÃO

POR.

SAL SESSO

DENTE

REJEITADO POR

SALA DAS SESSÕES / /

PRESIDENTE

RETIRADO DA PAUTA A

REQUERIMENTO DO EDIL

SALA DAS SESSÕES _J /

OBS:

PRESIDENTE

"¥eliz a nação cujo Deus é o Senhor"

Praça Jerônymo Monteiro, 70 - Centro - CEP: 29300-170 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito
Santo

PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753

JUNTADAS:

2

3

4

5

'D

7

8

9

'O

•11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

-ÍL

-

-  c^O

-  rs7

-_Qâ.

-

02

03

03

413.
413

05

O 5

og^/9 -.^^pioífíiÉ-A/"Ol-i' noítQ^
K

0or4 (3^ 1
c2-0-iq -Vo,

ca,o-S°i <JZ--v^aA<X_ O-g /aZO-SS. - .

qjIíL^Xa r, g < X7 . /g

-  >9^56© /3^,g /17'ft2,^ n-lí C^ssA
s^B^fiüjLiax
cgO/7- 'J'yMu\ Am-íoj^^^à ̂ y\ , /4